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ایران اعلام کرده است  که آماده است در مورد برجام 
مذاکره کند. کمال خرازی رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی اعلام کرده مشــکل در احیای برجام به مساله 
پادمان بازمی گردد و اگر این مشکل حل شود، آمادگی 
احیای برجام وجود دارد. ایران با چنین رفتاری ســعی 

دارد اعلام کند که اهل ...

حسنبهشتیپور
کارشناسروابطبینالملل

یادداشت

بنا به اسناد به جامانده از ازمنه قدیم آنچه همواره 
در هیبت چالش و پرسش اساسی و همیشگی نوع بشر 
مطرح بوده، حقوق انسان ها به ویژه در قالب حقوق 
طبیعی و اساسی یعنی حق حیات اوست. شاکله و تبلور 
عینی این حق منشأ و سرچشمه سایر حقوق انسانی بود 

که می توان مصادیق ...

حق حیات و کرامت انسانی   دوگام خوب در دیپلماسی 

محمدهادیجعفرپور
وکیلدادگستری
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طرح ابطال ویزای فرزندان مقامات ایران در آمریکا

روزی روزگاری آمریکا  
     فرزندان کدام مقامات در آمریکا بوده و هستند؟   

استقلال 2 -  پرسپولیس 2

دربی غبارآلود  و   پرگل 
آرمان ملی: تیم های استقلال و پرسپولیس در استادیوم آزادی مقابل هم قرار گرفتند که این مسابقه با تساوی دو بر دو 
خاتمه یافت تا شاگردان گل محمدی همچنان در صدر جدول باقی بمانند. دو تیم بازی را متعادل آغاز کردند. مسابقه 

بیشتر در میانه زمین دنبال می شد و کمتر شاهد خلق موقعیت بودیم...

قراردادهای نفتی از جنس تحریم

آرمان ملی: چندی قبل رئیس اداره عملیات زمینی سپاه در یک برنامه تلویزیونی از زندگی »4 هزار« نفر از فرزندان 
مقامات جمهوری اسلامی در خارج از کشور خبر داد و گفت: »امروز نزدیک به 4 هزار فرزند برخی از مسئولان در آمریکا، 
اروپا و کانادا زندگی می  کنند.« یا هاجر چنارانی، عضو فراکسیون بانوان مجلس در جریان جلسه بررسی صلاحیت 

زاهدی وفا، وزیر پیشنهادی کار گفته بود: »با این حال انقلاب ما،...
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پایان دو نشست در باره برجام در نیویورک و امان

مذاکره برای  مذاکره
    امیر عبداللهیان رویکرد کشورهای غربی در حمایت از اغتشاشگران و وضع تحریم های غیرقانونی علیه ایران 

به بهانه  حمایت از حقوق بشر را محکوم کرد
    بورل: توافق کردیم که باید ارتباطات را باز نگه داریم و برجام را بر اساس مذاکرات وین احیا کنیم

همین صفحه

حق حیات و کرامت انسانی 

قالیباف: تصمیم برای حل مشکلات باید بهنگام گرفته شود
آرمان ملی: محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی در آیین رونمایی از تازه های نشر، 
منابع دیجیتال و موزه مجــازی کتابخانه، موزه و 
مرکز اسناد مجلس با اشاره به اینکه بدون شک اگر 
امروز به دوره پس از انقلاب اسلامی بنگریم، بعضا 
تصمیماتی گرفته ایم که با اشــکالاتی همراه بوده 
است، تأکید کرد: امروز برای رقابت در زمینه های 
مختلف با کشــورهای دنیا احتیــاج به تحول در 
زمینه هایــی داریم که بدون پژوهــش و دانایی و 
بدون تکیه به نهاد علم امکان پذیر نیست. وی در 
ادامه تصریح کرد: به بیان دیگر حکمرانی و شیوه 
درست اجرایی برای تحقق آرمان ها و اندیشه های 
سیاسی حضرت امام)ره( و آرمان هایی که تعریفی 

نو در این مقطع از اسلام سیاســی است، نیازمند 
علم خواهد بود. قالیباف در ادامه با اشاره به اینکه 
اگر امروز در حل برخی مســائل ناتوان هســتیم 
می توانیم آنها را با تکیه به علم و پژوهش برطرف 
کنیم، یادآور شــد: به هر میزان که در عرصه های 
پیشــرفت علم، پژوهش و تحقیقات حرکت کرده 
و پژوهش های علمی، معتبر و مؤثر داشــته و در 
کاربست ها و در زمان مناسب خود استفاده کردیم، 
موفق بوده و خواهیم بود. وی خاطرنشان کرد: البته 
گاهی ما مسأله ای را حل می کنیم اما آن مساله در 
زمان مناسب حل نشده لذا تصمیم خوب و درعین 
حال بهنگام لازمه کار است. رئیس قوه مقننه در 
ادامه با بیان اینکه امروز آنهایی که با پژوهش های 

علمی، مؤثر و معتبر به ایران عزیز و مردم خدمت 
کرده، باعث افتخار هســتند، گفت: پژوهشگران 
از سویی در اســتقلال، آزادی و عزت ما و از سوی 
دیگر در تولید قدرت، ثروت، معرفت و منزلت نقش 
کلیدی دارند و دشمن نیز دقیقا همین نقاط را آماج 
حملات خود برای تضعیف این بخش چه سیستم 
علمی، چه افراد علمی و چه روند آموزشــی قرار 
می دهد. وی بر همین اســاس تصریح کرد: امروز 
یکی از مراکز مهم تولید علم و انسان سازی حوزه 
آموزش و پرورش است که متأسفانه آنطور که باید 
و شاید در این مسیر که مســیر تولید علم است، 
کارنامه موفقی نداشته ایم؛ نه در حوزه تربیت، نه 

در حوزه آموزش و نه در حوزه پژوهش. 

بنا به اسناد به جامانده از ازمنه قدیم آنچه همواره 
در هیبت چالش و پرســش اساسی و همیشگی نوع 
بشر مطرح بوده، حقوق انســان ها به ویژه در قالب 
حقوق طبیعی و اساســی یعنی حق حیات اوست. 
شــاکله و تبلور عینی این حق منشــأ و سرچشمه 
سایر حقوق انســانی بود که می توان مصادیق آن را 
در جنبش های سیاسی اجتماعی سده هجدهم در 
آمریکای شمالی و اروپا ملاحظه کرد و در ادامه این 
کنش های اجتماعی برخی جنبش های سیاســی 
اجتماعیِ سده بیستم سبب شــده تا لفظ و عبارت 
حقوق علاوه بر معنای تحت اللفظــی و انتزاعی اش 
معنا و مفهومی عینی و ملموس به خود بگیرد. پس 
از جنبش های مذکور معنا و مفهوم حقوق انســانی 
بیشتر به یک عبارت شخصی در قالب حقوق عینی 
یا حق بودن )حق حیات( تبلور یافت شــد. در همین 
راستا شناسایی درستی و نادرستی اعمال و ادعاهای 
افراد در قالب قضاوت به شخص یا اشخاص دیگری 
واگذار شد. در این مرحله صرفاً آنچه که قابل توجه 
بوده حمایت از یک اصل و تصمیم است در گزینش 
ادعایی از میان ادعاهای مطرح شده به دیگر سخن 
در حقِ شخصی از صرف اعمال اراده آزاد فرد حمایت 
می شود ولی در حق عینی از محتوای عملی که بر اثر 
اعمال این اراده آزاد شکل گرفت نیز پرسیده می شود 
که در همین راســتا توجه و حفظ کرامت انسانی و 
برابری ارزشی انسان ها به نوبه خود یک مفهوم قابل 
احترام است گرچه چالش و پرسش همیشگی بشر بر 
این محور بوده که حفظ کرامت انســان چه معنایی 
دارد؟ مصادیق عملی آن کدام اســت و اینکه اساساً 
انجام این امر در عمل چگونه ممکن و میسر است؟ 
غالب تئوریسین ها و نظریه پردازان مکاتب مختلف 
بر این عقیده اند که توســل به کرامت ذاتی انســان 
و اصل برابری برای پایه گذاری حق ضروری اســت 

بنا بر همین ضرورت اســت که گفته می شود؛ عنصر 
کرامت ذاتی در حقیقت صرفاً شــرطی لازم و کافی 
برای شکل گیری حق است، اما تعریف جایگاه حیات 
انسان ها؛ در مناسبت های گوناگون و برخی از اسناد 
حقوق بشــر از این حق بدیهی به نام حق حیات یاد 
می شود، در شرح و بسط این حق )حق حیات( سایر 
حقوق انسانی مانند حق مصونیت در برابر شکنجه، 
برده داری و حبس لحاظ می شــود. لذا بدون تردید 
حقوق های بنیادین انســان همگی بر مفهوم و اصل 
کرامت و ارزش ذاتی حیات انســان بنا شــده است. 
نظام حقوقی- فقهی اســلام نیز ضمن تایید چنین 
دیدگاهی به انحای مختلف بر ضرورت حفظ کرامت 
انسانی و ارج نهادن به ارزش های انسانی تاکید دارد. 
بنا بر همان آموزه های شرعی، نظام تقنینی – قضائی 
ایران در مقررات متنوعی بر حفظ کرامت انســانی و 
مصون ماندن جان انسان ها از هرگونه تعرض تاکید 
موکد دارد. عالی ترین قانون حاکم بر روابط اشخاص با 
حاکمیت یعنی قانون اساسی در اصل22 به صراحت 
مقرر کرده است: ... جان... اشخاص از تعرض مصون 
اســت مگر در مواردی که قانون تجویز کند. قانون 
اساسی در مقام انشــاء یک قاعده و اصل کلی، فرض 
را بر عدم تعــرض به جان مردم دانســته که چنین 
حکمی مبین این موضوع اســت که بر فرض اینکه 
شــخصی مرتکب رفتاری شــود که مجوزی برای 
تعرض به جان او وجود داشــته، لازم اســت این امر 
بر مدار قانون تابع تشــریفاتی که رسیدگی و اجرای 
چنین مجازاتی را تعریف کرده صورت گیرد و از باب 
تاکید است که در مقررات خاصی مانند قانون اجرای 
احکام کیفری در باب چگونگی اجرای مجازات های 
سالب حیات و... شیوه های اعمال کیفر جزء به جزء 
انشاء شده اســت. ماده3اعلامیه جهانی حقوق بشر، 
ماده6میثــاق بین المللی حقوق مدنی سیاســی در 
شناسایی حقوق بشر به حق حیات انسانی اشاره شده 
است. در برخی اســناد بین المللی مانند کنوانسیون 
آمریکایی حقوق بشــر1969یا کنوانسیون اروپایی 
حقوق بشر1950 درتلاش برای شرح و بسط حقوق 

انسانی حق حیات را منشأ و ســرآغاز حقوقی مانند 
حق مصونیت تلقی کرده اند که درقانون اساسی اصول 
38و39و36و33مصادیق این حق مانند عدم شکنجه 
انســان ها، منع برده داری و... آمده است تا مجریان 
قانون بدانند که اعمــال و اجــرای هرگونه کیفر و 
مجازاتی زمانی قابل توجیه و مورد حمایت قانون است 
که در آن حق حیات انسانی مورد خدشه واقع نشود. 
این بایدها و الزامات حتی در اعمــال مجازات های 
سالب حیات نیز قابل تسری اســت به این شرح که 
چنانچه شخص مرتکب رفتاری گردد که بی درنگ 
و با قطعیت مجازات رفتــار ارتکابی وی مصداقی از 
کیفرهای سالب حیات است کسی نباید حق مصونیت 
شــهروندی را مورد هجمه قرار دهد. حق مصونیت 
شــهروندی همان حقوق ابتدایی و اولیه ای است که 
امروز در قالب کرامت انســانی مورد اشــاره و اتفاق 
نظرغالب نظام های سیاسی است. در چنین شرایطی 
که بنا بر مصرحات قانونی هیچ شخصی حق تعرض 
به جان اشخاص را ندارد و در شرایطی که بخشنامه 
موصوف به سند امنیت قضائی به تامین و اعمال این 
حقوق اشاره دارد. دربخشنامه 37ماده ای موصوف به 
سند امنیت قضائی آمده است: امنیت قضائی زمانی 
تحقق می یابد که حیثیت، جان، مال و کلیه امور مادی 
و معنوی اشخاص در حمایت قانون و مصون از تعرض 
باشــد و تامین چنین امنیت عادلانــه ای برای همه 
برعهده قوه قضائیه قرار گرفته است و یا در ماده19 
علی رغم صراحت مقررات آیین دادرســی کیفری و 
قانون اساسی مجدد به صراحت از اصل برائت یاد شده 
و در ماده20 آمده است: مظنونان/متهمان/شهود و... 
به هیچ وجه نباید در معرض رفتارهای غیرانسانی یا 
تحقیرآمیز قرار بگیرند... . عبارت مندرج در ماده20 
حکایت از نگاه و تفکری دارد بر حفظ کرامت انسانی 
و ارزش والای انســان، در نظامی که عالی ترین مقام 
قضائی طی دستورالعملی اتخاذ رفتارهای تحقیرآمیز 
و تحقیر عملی و لفظی متهمان و... را منع و مرتکبین 
چنین رفتاری را مستحق کیفر معرفی کرده، برخی 

برخوردها و اقدامات محل تامل است. 

پایان دو نشست در باره برجام در نیویورک و امان
مذاکره برای مذاکره

در شرایطی که تقریبا چشم اندازی برای احیای برجام دیده نمی شد، دیروز 
نمایندگان سیاسی طرف های برجامی در دو نشست به تبادل نظر و البته بیشتر 
متهم کردن یکدیگر پرداختند. یکی در نیویورک و شورای امنیت سازمان ملل و 
دیگری در امان پایتخت اردن و در کنفرانس بغداد 2 که برای هم اندیشی در باره 
کمک به عراق بود ولی ژوزف بورل و معاونش با عبداللهیان و معاونش رو به روی هم 
نشستند و در باره چگونگی احیای برجام مذاکره کردند. در همان حال سخنی از 
جو بایدن رئیس جمهوری امریکا شنیده شد که برجام را مرده اعلام کرد. آیا احیای 
برجام بی فایده است یا می توان همچنان به موفقیت آن چشم دوخت؟ به نظر 
می رسد در این شرایط دو طرف عملا پذیرفته اند که مذاکره برای مذاکره می تواند 
عاقلانه ترین راه باشد. زیرا هیچ یک نمی خواهند شکست مذاکرات را اعلام کنند.

حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران، در حاشیه 
کنفرانس بغداد2 در امان پایتخت اردن، نشست مشترکی با جوزپ بورل، نماینده 
عالی و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا برگزار کرد.  در این نشست، مهم ترین 
موضوعات در دستور کار ایران و اتحادیه اروپا به ویژه شرایط حاکم بر مذاکرات 
وین، مورد تبادل نظر دو طرف قرار گرفت. در این ملاقات امیرعبداللهیان، ضمن 
اعلام آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای جمع بندی مذاکرات وین بر اساس 
پیش نویس بسته مذاکراتی که نتیجه ماه ها مذاکرات سخت و فشرده است، به 
طرف های مقابل توصیه کرد با پرهیز از سیاسی کاری و با اتخاذ رویکردی سازنده 
و واقع بینانه، تصمیمات سیاسی لازم را برای اعلام توافق بگیرند. وزیر خارجه 
کشورمان در این دیدار،  رویکرد کشورهای غربی در حمایت از اغتشاشگران و وضع 
تحریم های غیرقانونی علیه جمهوری اسلامی ایران به بهانه های واهی حمایت از 
حقوق بشر مردم ایران را محکوم کرد. وی حمایت از حقوق بشر را جزو اصول 
پایه ای انقلاب اسلامی دانسته و ضمن یادآوری رویکرد کشورهای غربی در نقض 
حقوق بشر ملت ایران از جمله در همراهی با تحریم های غیرقانونی آمریکا، ریختن 
اشک تمساح از سوی این کشورها در حمایت از حقوق مردم ایران را باورپذیر 
ندانست. امیرعبداللهیان با تبیین موضع و رویکرد اصولی جمهوری اسلامی ایران 
در حمایت از تمامیت ارضی اوکراین و تاکید بر راه حل های مسالمت آمیز برای 
خاتمه جنگ و حل بحران اوکراین، آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای رفع 
هر سوءتفاهم در تعامل مستقیم با طرف اوکراینی را نیز اعلام کرد. جوزپ بورل 
در این ملاقات، با تشریح مواضع و رویکردهای اتحادیه اروپا در قبال جمهوری 
اسلامی ایران طی ماه های اخیر، موضوع برجام و مذاکرات هسته ای را جدا از سایر 
موضوعات در دستورکار دو طرف دانست و بر عزم اتحادیه برای پیشبرد و به نتیجه 
رساندن مذاکرات وین تاکید نمود. در این ملاقات، باقری، معاون وزیر امور خارجه 

کشورمان و انریکه مورا، هماهنگ کننده مذاکرات وین حضور داشتند. 

هشدار سردار قاآنی به صهیونیست ها: 
زودتر خانه های تان را بفروشید

آرمان ملی: فرمانده نیروی قدس سپاه به صهیونیست ها هشدار داد که زودتر 
خانه هایتان را بفروشید، قبل از اینکه فلسطینی ها شما را بیرون کنند. او همچنین 
خبر داد که روزانه 50 عملیات در کرانه باختری اجرا می شود. به گزارش  تسنیم، 
سردار اسماعیل قاآنی فرمانده نیروی قدس سپاه عصردیروز در مراسم بزرگداشت 
اولین سالگرد شهادت حسن ایرلو، سفیر سابق ایران در یمن طی سخنانی اظهار 
داشت: امروز سالگرد شهیدی است که تمام عمر ارزشمند خود را در راه انقلاب 
اسلامی با مجاهدت در صحنه های مختلف گذراند. وی ادامه داد: امروز به برکت 
راهنمایی امامین انقلاب واژه مقاومت بســیار پرمحتواســت. هرکس در میدان 
مقاومت بایستد، پیروز از آن میدان بیرون خواهد آمد. دشمنان به عظمت مقاومت 
پی برده اند؛ چراکه در بیست سال گذشته تفاله های خود مانند اسراییل و عربستان 
را به جان مردم منطقه انداختند و در این راستا 7 هزار میلیارد دلار هزینه کردند؛ 
اما در نهایت شکست خوردند.فرمانده نیروی قدس سپاه با تاکید بر اینکه دشمن 
اصلی آمریکاست، گفت: عربستان تفاله آمریکاست و ارزش دشمن تلقی کردن 

ندارد. همه دشمنان ضربه خواهند خورد. 

اروپای متمایز در برجام

با حضور کارشناسان آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در ایران برخی معتقدند که احتمال احیای برجام دور 
از ذهن نیست. آقای امیرعبداللهیان نیز اعلام کرده 
با آقای بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
دیدارداشته است پیش از این نیز وزیر خارجه اعلام کرده 
بود اروپایی ها از ادامه مذاکرات حمایت می کنند. چنین 
اظهاراتی امکان از سرگیری مذاکرات را فراهم نخواهد 
کرد. چنین اخباری فقط جو روانی ناشی از تحریم های 
اخیر را کاهش می دهد. اگر مذاکرات آغاز شود ایران 
توانسته است فشارهای بین المللی و منطقه ای را کاهش 
دهد. این اقدام از سوی ایران رفتاردیپلماتیک مناسبی 
است اما غربی ها جبهه گیری های شدیدی را علیه ایران 
اتخاذ کرده اند. در مساله حقوق بشر ایران را از کمیسیون 
حقوق زنان خارج کردند که این تصمیم فضای نامطلوبی 
را علیه تهران به وجود آورده است. البته ایران تلاش 
دارد که روند دیپلماسی ادامه داشته باشد. در اینجا 
باید دید تهران با چه پیشنهادی وارد مذاکرات احتمالی 
خواهد شد و آیا این پیشنهادها می تواند موتور محرک 
مذاکره باشد یا خیر؟ اگر قرار باشد موارد گذشته تکرار 
شود و تحولی از سوی طرفین در مذاکرات آتی صورت 
نگیرد، مذاکرات منتهی به نتیجه نخواهد بود. طرفین 
باید در دیپلماسی خود نوعی شرایط جدید را به وجود 
آورند تا مذاکرات آغاز و به نتیجه برسد. در اینجاست که 
هنردیپلماسی خود را نشان می دهد. در غیر این صورت 
و اگر طرفین در نظر نداشته باشند تحولی را در مذاکرات 
ایجاد نکنند، احیای برجام امکان پذیر نیست.  ایران باید 
در ابعاد مختلف سیاست خارجی در حوزه بین المللی و 
منطقه ای باید سیاستی را در نظر بگیرد و اجرایی کند 
که تنها منافع ایران را در درجه اول مورد پیگیری قرار 
دهد. البته نگاه آمریکایی ها به برجام و احیای آن با نگاه 
و سیاستگذاری آمریکا کاملا متفاوت است کما اینکه 
شاهد بودیم آمریکایی ها چندان هم در مورد مسائل 
داخلی ایران اظهار نظر نکردند و همانند اروپایی ها ایران 
را مورد تحریم های پشت سر هم به بهانه های مختلف از 
جمله حقوق بشر و ارسال پهپاد به روسیه قرار ندادند. 
آمریکا نمی خواهد منطقه خاورمیانه همچنان در بحران 
قرارداشته باشد زیرا اولویت آمریکا، چین و تایوان است 
و بایدن در حال حاضر با مشکلات داخلی از جمله گرانی 
بنزین، افزایش تورم و مسائل اجتماعی دست به گریبان 
است و رئیس جمهور آمریکا اعلام کرده است به منظور 
کاهش مشکلات داخلی باید تغییراتی در سیاست های 
بین المللی خود ایجاد کند تا فضا برای تجدید اقتصادی در 
آمریکا فراهم شود. البته آمریکا بدون همراهی اروپایی ها 
نمی توان در مورد بازگشت به برجام نتیجه بگیرد زیرا 
اروپایی ها درگیر با جنگ اوکراین هستند وآمریکایی ها 
نمی خواهند اروپایی ها را نادیده بگیرند. از این منظر در 
حال حاضر به نظر می رسد اروپایی ها نقش بیشتری در 

احیا یا حتی مرگ برجام دارند. 

علیبیگدلی
کارشناسروابطبینالملل

محمدهادیجعفرپور
وکیلدادگستری

آرمان ملی: »اعتراضات اخیر در کشور باعث شده که خروج 
سرمایه از کشور سرعت بیشتری به خود بگیرد. خروج سرمایه 

در کشور در سال های اخیر وجود داشت. با این وجود 
اتفاقی که در این زمینه رخ داد این ...

 حضرت آیت ا... خامنه ای در دیدار خانواده شهدای 
حادثه تروریستی شاهچراغ: 

 دست های 
 پشت پرده 
 این خباثت 
رسوا شدند 

     در اوضاع و احوال گرانی، کارکنان نهادهای عمومی  بسته های یلدایی 
   دریافت کرده اند ولی سفره مردم عادی خالی است    

   عکس:  آرمان ملی / حجت   سپهوند                                               

مرتضی افقه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 اعتراضات،  آسیب پذیرها  را 
آسیب پذیرتر کرده است

  استمرار تورم و گرانی امیدها را برای 
   سرمایه گذاری خارجی کمتر کرده است  

صفحه 6

صفحه 9

 یلدای لاکچری 
و سفره های خالی!

کارشناسان در برآورد هزینه یک سفره ساده 
برای شب یلدا با ملزوماتی ساده نظیر میوه و آجیل 
و شیرینی به این نتیجه رسیده اند که تنها نسبت 
به سال گذشته بیش از دو برابر افزایش یافته 
است. یعنی در خوشبینانه ترین حالت،  اگر هزینه 
خرید میوه شامل انار، پرتقال، سیب، هندوانه 
و نارنگی مد نظر قرار گیرد و یک کیلو آجیل و 
شیرینی نیز به این رقم اضافه شود، خانوار ایرانی 

باید نزدیک به هشتصد هزار تومان پرداخت کند


